
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

Dsga e AA Area Acquisti
Albo online

Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Decreto per la  stipula  di  un  Contratto di  prestazione  d’  opera
occasionale con esperto esterno di chiara fama, ai sensi dell’art.7 comma 6 del
D.Lgs  165/2001  e  ss.mm.,  per  la   partecipazione  quale  relatore,  nell’evento
“incontro testimonianza con modalità classica attraverso monologo e dibattito”
del 24 maggio 2024 a Terni - Progetto “Un patentino per cittadini Digitali”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.lgs. n.
97/2016 (FOIA);
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto;
VISTE la  delibera  del  Collegio  dei  Docenti  e  la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto di
aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2023/2025;
VISTA la delibera dei Consiglio d’Istituto di approvazione del P.A. 2024;
VISTO il Decreto dipartimentale n. 1176 del 18 maggio 2022 con il quale è stata disposta
l’assegnazione del “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”
della somma di euro 2.000.000,00, da destinare agli Uffici Scolastici Regionali, a valere sul
capitolo 1361/1 per l’E.F. 2022;
CONSIDERATO l’articolo 4, comma 4, della legge 29 maggio 2017, n.71 che indica gli uffici
scolastici regionali quali promotori di iniziative sul territorio volte, tra l’altro, a promuovere
sul territorio azioni integrate di contrasto del cyberbullismo; 
VISTO il  Decreto dipartimentale  prot.  n.  513 del  26.04.2023 con il  quale  la  Direzione
Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del MIM assegna all’USR
per l’Umbria un finanziamento complessivo di euro 27.967,21 da destinare alle istituzioni
scolastiche per la realizzazione di azioni volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo
e  sensibilizzare  all’uso  consapevole  della  rete  internet,  educando  le  studentesse  e  gli
studenti alla consapevolezza, trasversale alle diverse discipline curricolari, dei diritti e dei
doveri connessi all'utilizzo delle tecnologie informatiche; 
VISTA la nota ministeriale DGSIP prot. n. 1952 del 08 maggio 2023 avente ad oggetto la
ripartizione “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”. Legge n.
234 del 2021, articolo 1, comma 671. Decreto dipartimentale n. 513 del 26 aprile 2023.
VISTO l’  Avviso prot. AOODRUM N.7272 del 01 giugno 2023 con il quale è stato emanato
il  Bando  per  l’individuazione  delle  scuole  beneficiarie  per  l’assegnazione  dei  fondi  per
contrastare il fenomeno del cyberbullismo;
VISTO l’ accordo di Rete di Scopo  “ Un patentino per cittadini Digitali” Istituita per la
presentazione del progetto pari nome presentato in data 14 luglio 2023, di cui l’ I.C. “Ten.
F. Petrucci”  è scuola capofila; 
VISTO  l’  art.6  del  Suddetto  Accordi  di  Rete   che  prevede  che   la  scuola  Capofila,
assegnataria  delle  risorse  finanziarie,  provveda  alle  attività  istruttorie,  di  gestione  e
rendicontazione del progetto presentato e finanziato;
VISTO del Decreto n. 513 del 26 aprile 2023 che riporta la Tabella di riparto l’importo
ripartito  sul  totale  alunni  delle  scuole  statali,  come da Tabella  di  Riparto  delle  scuole
finanziate;
VISTO il  programma del  progetto “Un patentino per cittadini  digitali”  che prevede un
evento a Terni il 24 Maggio 2024 “Incontro testimonianza con modalità classica attraverso

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002174 - 08/04/2024 - IV
.5 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


monologo  e  dibattito”  di  un  esperto  sulla  tematica  della  prevenzione  del  bullismo  e
cyberbullismo in ambito scolastico;
ACCERTATA l’impossibilità di disporre di personale interno con competenze specifiche e
professionalità corrispondenti che possano adempiere a tale incarico; 
RICERCATA la presenza sul territorio di esperti nel settore;  
TENUTO CONTO delle  competenze relative all’argomento da trattare di Daniel  Zaccaro,
educatore  della  comunità  Kayros  di  Milano, laureato  in  scienze  dell'educazione
all'Università Cattolica di Milano che dedica le sue giornate ad accogliere i ragazzi; 
VISTO il curriculum vitae e la documentazione prodotta dall’esperto individuato; 
CONSIDERATA  la  storia  di  Daniel  Zaccaro  che  non   è  solo  una  testimonianza  di
superamento personale, ma anche un veicolo per sensibilizzare i giovani sulle tematiche
del  bullismo  e  delle  fragilità  giovanili  e  c  il  suo  percorso  che  evidenzia  l’importanza
dell’educazione e del sostegno nel superamento delle sfide giovanili;
ACQUISITA la disponibilità dell’ esperto Daniel Zaccaro ad effettuare l’attività di relatore  in
data 24 maggio 2024 nell’ Evento relativo al progetto “Un patentino per cittadini digitali;
VISTI gli artt. 7 e 53, lett. f) bis, del D.Lgs 165/2001; 
RITENUTO di  poter  procedere ad affidare  l’incarico,  senza l’espletamento  di  procedure
comparative, conferendolo direttamente all’ esperto Daniel Zaccaro, per l’intervento quale
relatore nell’ incontro testimonianza con modalità classica attraverso monologo e dibattito,
nel  suddetto  evento  inerente  la  prevenzione  del  bullismo  e  cyber  bullismo,  mediante
stipula di contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 C.C.
VISTA la legge n. 241/1990, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
VISTA la legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa"; 
VISTO l’art. 14 comma 3 del D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante
norme  in  materia  di autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della  legge  n.
59/1997;
VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile;
VISTO il D.I. n. 129/2018, in particolare l’art. 43 che consente la stipula di contratti di
prestazione  d’opera  intellettuale  con  esperti  esterni  per  particolari  attività  ed
insegnamenti,  al  fine  di  garantire  l'arricchimento  dell'offerta  formativa  nonché  la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione;
VISTO  l’art.  53  comma  6  del  D.Lgs.  n.  165/2001  che  disciplina  la  materia  delle
incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi;
VISTA la Circolare n. 2 della P.C.M. Dipartimento della Funzione Pubblica dell’11/03/2008,
che esclude l’obbligo di esperire procedure comparative pubbliche in caso di  “incarichi di
collaborazione  per  prestazioni  meramente  occasionali,  che  si  esauriscono  in  una  sola
azione o prestazione,  caratterizzata  da  un rapporto  “intuitu  personae”  che  consente  il
raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile
ad un rimborso spese ovvero un compenso di modica entità”;
DATO ATTO che la prestazione si esaurisce in una giornata ed è strettamente connessa
all’abilità del prestatore ed alle conoscenze nelle materie trattate che rendono quindi il
rapporto “intuitu personae”;
CONSIDERATO che la prestazione offerta corrisponde alla necessità dell’amministrazione
conferente  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  prefissati;
VISTA la proposta economica presentata dall‘esperto che prevede un compenso forfettario
omnicomprensivo di € 260,00 (rimborso viaggio e pasti esclusi);
CONSIDERATO la spesa della prestazione trova copertura nel capitolo  A03-09  dell’ E.F.
2024;
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»»,  approvate dal  Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno
inter alia previsto che  «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31,
comma 1, del codice, , tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002174 - 08/04/2024 - IV
.5 - U



suddetta  unità  organizzativa,  tra  i  dipendenti  in  servizio con analoghe caratteristiche»,
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli  enti concedenti
nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del
progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 
VISTO  che  Stefania  Cornacchia,  Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico  di  RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;
TENUTO  CONTO  che,  nella  fattispecie,  il  RUP  rivestirà  anche  le  funzioni  di  Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 
VISTO  l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;  
VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n.
50/2016, Visto il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza) , cosi modificato dal D.Lgs.
n. 97/2016 ;
VISTO L’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e
trasparenza dell’attività contrattuale”;
TUTTO  ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione  della  corruzione e  dell’illegalità  della
Pubblica Amministrazione», 

DECRETA

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - Di stipulare regolare contratto di prestazione d’opera per l’affidamento dell’incarico
di attività di relatore nell’ evento del 24 Maggio 2024 “Incontro testimonianza con modalità
classica  attraverso  monologo  e  dibattito”  per  il  progetto  “Un  patentino  per  cittadini
digitali”, all’ esperto educatore Daniel Zaccaro , nato a Milano il 04/03/1992 e residente a
Milano in via S. Lopez n. 8 – C.F. ZCCDNL92C04F205U che ha dato disponibilità ad offrire
la propria opera intellettuale allo svolgimento dell’attività formativa sopra descritta. 
Art.3 - Di corrispondere all’ esperto individuato un compenso forfettario omnicomprensivo
di  €  260,00  euro  + rimborso  spese  viaggio  e  pasti  documentate,  dietro  emissione  di
regolare fattura elettronica;
Art.4 -  Di imputare la spesa complessiva sul capitolato  A03-9  del bilancio E.F. 2024”;
Art.5 - Di nominare Stefania Cornacchia, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica,
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15
del Dlgs n.36/2023;
Art.6 - Di pubblicare in data odierna il presente provvedimento sull’Albo Online e sul sito
web dell’Istituto, nell’area Amministrazione Trasparente.

                                                                                                                      Stefania Cornacchia
                                                                                                         Firma autografa sostituita mezzo stampa   

           ai sensi dell’art. 3 comma 2   del      
                                                                                                                      D.gls. 39/1993

   

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002174 - 08/04/2024 - IV
.5 - U


	OGGETTO: Decreto per la stipula di un Contratto di prestazione d’ opera occasionale con esperto esterno di chiara fama, ai sensi dell’art.7 comma 6 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm., per la partecipazione quale relatore, nell’evento “incontro testimonianza con modalità classica attraverso monologo e dibattito” del 24 maggio 2024 a Terni - Progetto “Un patentino per cittadini Digitali”.
	VISTO il Decreto dipartimentale n. 1176 del 18 maggio 2022 con il quale è stata disposta l’assegnazione del “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” della somma di euro 2.000.000,00, da destinare agli Uffici Scolastici Regionali, a valere sul capitolo 1361/1 per l’E.F. 2022;
	CONSIDERATO l’articolo 4, comma 4, della legge 29 maggio 2017, n.71 che indica gli uffici scolastici regionali quali promotori di iniziative sul territorio volte, tra l’altro, a promuovere sul territorio azioni integrate di contrasto del cyberbullismo;
	VISTO il Decreto dipartimentale prot. n. 513 del 26.04.2023 con il quale la Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del MIM assegna all’USR per l’Umbria un finanziamento complessivo di euro 27.967,21 da destinare alle istituzioni scolastiche per la realizzazione di azioni volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo e sensibilizzare all’uso consapevole della rete internet, educando le studentesse e gli studenti alla consapevolezza, trasversale alle diverse discipline curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo delle tecnologie informatiche;
	VISTA la nota ministeriale DGSIP prot. n. 1952 del 08 maggio 2023 avente ad oggetto la ripartizione “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”. Legge n. 234 del 2021, articolo 1, comma 671. Decreto dipartimentale n. 513 del 26 aprile 2023.
	VISTO l’ Avviso prot. AOODRUM N.7272 del 01 giugno 2023 con il quale è stato emanato il Bando per l’individuazione delle scuole beneficiarie per l’assegnazione dei fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo;
	VISTO l’ accordo di Rete di Scopo “ Un patentino per cittadini Digitali” Istituita per la presentazione del progetto pari nome presentato in data 14 luglio 2023, di cui l’ I.C. “Ten. F. Petrucci” è scuola capofila;
	VISTO l’ art.6 del Suddetto Accordi di Rete che prevede che la scuola Capofila, assegnataria delle risorse finanziarie, provveda alle attività istruttorie, di gestione e rendicontazione del progetto presentato e finanziato;
	VISTO del Decreto n. 513 del 26 aprile 2023 che riporta la Tabella di riparto l’importo ripartito sul totale alunni delle scuole statali, come da Tabella di Riparto delle scuole finanziate;
	VISTO il programma del progetto “Un patentino per cittadini digitali” che prevede un evento a Terni il 24 Maggio 2024 “Incontro testimonianza con modalità classica attraverso monologo e dibattito” di un esperto sulla tematica della prevenzione del bullismo e cyberbullismo in ambito scolastico;
	ACCERTATA l’impossibilità di disporre di personale interno con competenze specifiche e professionalità corrispondenti che possano adempiere a tale incarico;
	RICERCATA la presenza sul territorio di esperti nel settore;
	TENUTO CONTO delle competenze relative all’argomento da trattare di Daniel Zaccaro, educatore della comunità Kayros di Milano, laureato in scienze dell'educazione all'Università Cattolica di Milano che dedica le sue giornate ad accogliere i ragazzi; 
	VISTO il curriculum vitae e la documentazione prodotta dall’esperto individuato;
	CONSIDERATA la storia di Daniel Zaccaro che non è solo una testimonianza di superamento personale, ma anche un veicolo per sensibilizzare i giovani sulle tematiche del bullismo e delle fragilità giovanili e c il suo percorso che evidenzia l’importanza dell’educazione e del sostegno nel superamento delle sfide giovanili;
	ACQUISITA la disponibilità dell’ esperto Daniel Zaccaro ad effettuare l’attività di relatore in data 24 maggio 2024 nell’ Evento relativo al progetto “Un patentino per cittadini digitali; VISTI gli artt. 7 e 53, lett. f) bis, del D.Lgs 165/2001;
	RITENUTO di poter procedere ad affidare l’incarico, senza l’espletamento di procedure comparative, conferendolo direttamente all’ esperto Daniel Zaccaro, per l’intervento quale relatore nell’ incontro testimonianza con modalità classica attraverso monologo e dibattito, nel suddetto evento inerente la prevenzione del bullismo e cyber bullismo, mediante stipula di contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 C.C.
	VISTA la legge n. 241/1990, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
	VISTA la legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
	DECRETA


